

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

УТВЕРЖДАЮ

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты
_____ А.Л. Лукичев
«18» февраля 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Апатиты» и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», по материалам, направленным Главой города Апатиты 15.02.2022 № 72/с.

Проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) внесен в Совет депутатов города Апатиты Главой Администрации города Апатиты письмом от 15.02.2022 № 712-01/22.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетной палатой города Апатиты на основе анализа документов и материалов, представленных с проектом решения и иных материалов, поступивших в Контрольно-счетную палату города Апатиты.

Проектом решения Совета депутатов города Апатиты вносятся изменения в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик городского бюджета в соответствии с пунктом 1 проекта решения вносятся изменения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во все основные характеристики городского бюджета.

На дату утверждения настоящего заключения информация о рассмотрении и согласовании Министерством финансов Мурманской области проекта решения отсутствует.

ИЗМЕНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения основные характеристики городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 2 963 074,5 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 216 502,7 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Апатиты на 1 января 2023 года в сумме 195 542,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;
- дефицит городского бюджета в сумме 253 428,2 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Показатели	Решение о бюджете, тыс. рублей	Проект решения, тыс. рублей	Отклонение решения о бюджете от проекта решения	
			гр. 3 - гр. 2, тыс. рублей	гр. 4 / гр. 2, %
1	2	3	4	5
Доходы – всего	2 893 295,0	2 963 074,5	69 779,5	2,4
в т.ч. налоговые и неналоговые	915 794,8	915 943,2	148,4	0,0
Расходы – всего	3 075 209,5	3 216 502,7	141 293,2	4,6
Дефицит (тыс. рублей)	181 914,5	253 428,2	71 513,7	39,3
Дефицит (%)	19,9	27,7	x	x
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023	199 675,1	195 542,1	-4 133,0	-2,1

Проектом решения объем доходной части предлагается увеличить на 69 779,5 тыс. рублей или на 2,4 %, объем расходной части увеличивается на 141 293,2 тыс. рублей или на 4,6 %.

В результате изменения доходной и расходной частей размер дефицита городского бюджета увеличился на 71 513,7 тыс. рублей до 253 428,2 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на плановый период 2022 и 2023 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	Сумма		%	
					2023 год	2024 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6 (гр.4-гр.2)	7 (гр.5-гр.3)	8 (гр.6/гр.2*100)	9 (гр.7/гр.3*100)
Доходы – всего	2 828 269,9	2 882 845,1	2 828 299,5	2 882 986,6	29,6	141,5	0,0	0,0
в т.ч. налоговые и неналоговые	970 897,4	997 738,1	970 927,0	997 921,5	29,6	183,4	0,0	0,0
Расходы – всего	2 879 379,2	2 986 167,8	2 891 645,3	2 999 021,8	12 266,1	12 854,0	0,4	0,4
в т.ч. условно утвержденные	33 382,6	70 219,0	33 689,2	70 863,8	306,6	644,8	0,9	0,9
Дефицит (тыс. рублей)	51 109,3	103 322,7	63 345,8	116 035,2	12 236,5	12 712,5	23,9	12,3
Дефицит (%)	5,3	10,4	6,5	11,6	X	X	X	X
Верхний предел внутреннего муниципального долга	на 01.01.2024	на 01.01.2025	на 01.01.2024	на 01.01.2025	0,0	0,0	0,0	0,0
	200 000,0	150 000,0	200 000,0	150 000,0				

Также предлагается внести следующие изменения **в отдельные пункты решения о бюджете:**

- **Пункт 11.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год на 69 381,0 тыс. рублей с 1 977 500,2 тыс. рублей до 2 046 881,2 тыс. рублей. В плановом периоде на 2023 год данный показатель остается неизменным. В плановом периоде на 2024 год общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета предлагается уменьшить на 42,0 тыс. рублей с 1 885 107,1 тыс. рублей до 1 885 065,1 тыс. рублей.

- **Пункт 14.** Проектом решения предлагается изложить пункт 14 в новой редакции, дополнив абзацем следующего содержания:

«- возмещение затрат муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим деятельность по предоставлению мест для торговли.».

Контрольно-счётная палата города Апатиты отмечает, что при внесении изменений в проект решения порядок возмещения затрат муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим деятельность по предоставлению мест для торговли, не представлен (отсутствует).

- **Пункт 16.** Проектом решения предлагается дополнить абзацем следующего содержания:

«- распределение средств, предусмотренных по подразделу «Общегосударственные вопросы» раздела «Другие общегосударственные вопросы» на реализацию гранта, направленного на развитие социальной сферы в муниципальном образовании город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области.».

- **Пункт 19.** Проектом решения показатель предельного объема расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга города Апатиты предлагается:

- на 2022 год увеличить на 4 037,4 тыс. рублей с 12 316,4 тыс. рублей до 16 353,8 тыс. рублей;

В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 21.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2022 год предлагается уменьшить на 1 278,6 тыс. рублей с 5 000,0 тыс. рублей до 3 721,4 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования выделены:

1. Администрации города Апатиты:

- на организацию проведения дезинфекции в помещениях многоквартирных домов, не являющихся частями квартир и предназначенных для обслуживания более одного жилого (нежилого) помещения в этих многоквартирных домах, в случае получения информации от Управления Роспотребнадзора по Мурманской области о выявлении заболевших новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) среди граждан, проживающих в квартирах, расположенных в подъезде многоквартирного жилого дома, путем заключения договора со специализированной организацией с 01.01.2022 по 31.12.2022 года, а также противодействия распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) в сумме 500,0 тыс. рублей (для отдела УКиМЖК);

- на закупку и плановую замену аккумуляторных батарей муниципальной системы централизованного оповещения; на закупку и установку автономных пожарных извещателей в квартирах многодетных семей (одиноко проживающих неработающих инвалидов 1, 2 групп (в том числе занятых на общественных работах), семей с детьми - инвалидами) в сумме 207,7 тыс. рублей.

2. Управлению образования Администрации города Апатиты на проведение аварийного ремонта системы приточной вентиляции, применяемой для прогрева воздуха в помещениях зданиях школы в сумме 570,8 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 22.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Апатиты на 2022 год предлагается увеличить на 3,0 тыс. рублей с 75 490,4 тыс. рублей до 75 493,4 тыс. рублей в связи с увеличением доходной части дорожного фонда. Остаток Дорожного фонда города Апатиты на 1 января 2022 года увеличивается на 2 621,4 тыс. рублей с 24 875,5 тыс. рублей до 27 496,9 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 года данный показатель предлагается увеличить на 29,6 тыс. рублей с 53 593,7 тыс. рублей до 53 623,3 тыс. рублей.

В плановом периоде 2024 года данный показатель предлагается увеличить на 183,5 тыс. рублей с 53 888,1 тыс. рублей до 54 071,6 тыс. рублей.

В связи с изменениями, внесенными в доходную и расходную части бюджета, а также источников финансирования дефицита бюджета, проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6, 7 к решению о бюджете.

ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов городского бюджета на 2022 год на 69 779,5 тыс. рублей или на 2,4 %. Общий объем доходов городского бюджета в 2022 году с учетом увеличения в соответствии с проектом решения составляет 2 963 074,5 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых проектом решения в части формирования доходов городского бюджета (в разрезе видов доходов) на 2022 год, представлены в Таблице 3.

Таблица 3

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	% %
ДОХОДЫ, в том числе:	2 893 295,0	2 963 074,5	69 779,5	2,4
Налоговые и неналоговые доходы	915 794,8	915 943,2	148,4	0,0
Налоговые доходы	724 555,6	724 558,7	3,1	0,0
налоги на прибыль, доходы	458 436,4	458 436,4	0,0	0,0
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	7 076,7	7 079,8	3,1	0,0
налоги на совокупный доход	70 692,0	70 692,0	0,0	0,0
налоги на имущество	177 833,3	177 833,3	0,0	0,0
государственная пошлина	10 517,2	10 517,2	0,0	0,0
Неналоговые доходы	191 239,2	191 384,5	145,3	0,1
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	165 911,2	165 911,2	0,0	0,0
платежи при пользовании природными ресурсами	8 021,8	8 021,8	0,0	0,0
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	9 743,0	9 865,0	122,0	1,2
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 879,6	4 879,6	0,0	0,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 683,6	2 706,9	23,3	0,9
Безвозмездные поступления	1 977 500,2	2 047 131,3	69 631,1	3,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	1 977 500,2	2 046 881,3	69 381,1	3,4
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	336 840,0	336 840,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	335 133,0	404 514,1	69 381,1	17,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 250 256,9	1 250 256,9	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	55 270,3	55 270,3	0,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов	0,0	250,0	250,0	100,0

Налоговые доходы предложены к утверждению в размере 724 558,7 тыс. рублей. Изменение размера налоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 3,1 тыс. рублей. В структуре налоговых доходов предложены следующие изменения:

- увеличены доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на сумму 64,1 тыс. рублей;

- уменьшены доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на сумму 48,4 тыс. рублей;

- уменьшены доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на сумму 0,8 тыс. рублей;

- уменьшены доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на сумму 11,9 тыс. рублей.

Неналоговые доходы предложены к утверждению в размере 191 384,5 тыс. рублей. Изменение размера неналоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 145,3 тыс. рублей или на 0,1 %. Планируется увеличение следующих видов неналоговых доходов:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов на сумму 122,1 тыс. рублей;

- иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа на сумму 0,6 тыс. рублей;

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных округов) на сумму 22,7 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предложены к утверждению в размере 2 046 881,3 тыс. рублей. Изменение размера безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации привело к увеличению данного вида доходов на 69 381,1 тыс. рублей или на 3,4 %.

В структуре безвозмездных поступлений предложены следующие изменения:

- увеличены субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на сумму 389,9 тыс. рублей (уведомления по расчетам между бюджетами от 27.12.2021 №№ 6, 90, заключенные между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты Мурманской области);

- увеличены субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды на сумму 30 036,2 тыс. рублей, (уведомление по расчетам между бюджетами от 26.01.2022 № 77, заключенное между Министерством градостроительства благоустройства Мурманской области и муниципальным казенным учреждением города Апатиты «Управление городского хозяйства» в части выполнения мероприятий по благоустройству общественных территорий);

- увеличены прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на сумму 38 955,0 тыс. рублей в том числе:

- на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий (уведомление по расчетам между бюджетами от 26.01.2022 № 87, заключенное между Министерством градостроительства благоустройства Мурманской области и муниципальным казенным учреждением города Апатиты «Управление городского хозяйства») на сумму 32 959,9 тыс. рублей;

- на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям в (уведомление по расчетам между бюджетами от 09.02.2022 № 310, заключенное между Министерством строительства Мурманской области и Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области) на сумму 4 822,1 тыс. рублей;

- на осуществление работ по сохранению памятников Великой Отечественной войны (приказ Комитета молодежной политики Мурманской области от 27.01.2022 № 10-ОД «Об утверждении распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам Мурманской области на осуществление работ по сохранению памятников Великой Отечественной войны») на сумму 1 173,0 тыс. рублей;

- увеличено предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов муниципальных округов на сумму 250,0 тыс. рублей (соглашением о реализации гранта, направленного на развитие социальной сферы в муниципальном образовании город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области-призеру в номинации «За лучшее решение в области устойчивого развития и ESG-трансформации» в рамках VII Конкурса муниципальных стратегий «Лучшая реализующая стратегия в Арктике», проводимого Автономной некоммерческой организацией «Экспертный Центр-Проектный Офис Развития Арктики (ПОРА) от 18.01.2022 № 28-01/22/Д).

ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в объеме 3 216 502,7 тыс. рублей, что на 141 293,2 тыс. рублей больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Расходы городского бюджета в 2023 и 2024 годах также предлагается увеличить:

- в 2023 году на 12 266,1 тыс. рублей и составят 2 891 645,3 тыс. рублей;

- в 2024 году на 12 854,0 тыс. рублей и составят 2 999 021,8 тыс. рублей.

Таблица 4, тыс. рублей

	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2021 № 391)			Проект решения		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Всего	3 075 209,5	2 879 379,2	2 986 167,8	3 216 502,7	2 891 645,3	2 999 021,8
в том числе:						
программные мероприятия	3 033 446,4	2 814 770,2	13 728,8	3 178 592,8	2 825 221,0	13 728,8
непрограммные мероприятия	41 763,1	31 226,4	2 902 220,1	37 909,9	32 735,0	2 914 429,2
Условно утвержденные расходы	0,0	33 382,6	70 219,0	0,0	33 689,2	70 863,8

В 2022 году реализуется 19 муниципальных программ города Апатиты. Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии с проектом решения предусмотрен в сумме 3 178 592,8 тыс. рублей (что больше суммы, утвержденной решением о бюджете, на 145 146,4 тыс. рублей или на 4,8 %). Доля спрогнозированных

ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 98,8 %.

Объем расходов на 2022 год по непрограммным направлениям деятельности (обеспечение деятельности Совета депутатов города Апатиты, Контрольно-счетной палаты города Апатиты, структурных подразделений Администрации города Апатиты) в соответствии с проектом решения уменьшится на 3 853,2 тыс. рублей или на 9,2 % и составит 37 909,9 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам отражено в Приложении № 1.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения изменение в расходную часть бюджета вносятся в связи с уточнением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов, ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах утвержденных бюджетных назначений в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.

Распределение объемов бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов, предусмотренных в городском бюджете на 2022-2024 годы, представлено в Таблице 5.

Таблица 5, тыс. рублей

Наименование	Код раздела, под-раздела	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2021 № 391)			Проект решения		
		2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Общегосударственные вопросы	0100	228 213,3	212 024,0	221 233,2	242 598,6	223 953,9	233 301,8
Национальная оборона	0200	6 157,7	6 366,8	6 593,5	6 157,7	6 366,8	6 593,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	28 212,4	29 574,2	30 252,8	28 548,3	29 574,2	30 252,8
Национальная экономика	0400	186 659,8	135 255,0	135 573,3	197 638,2	135 284,6	135 756,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	142 422,6	121 515,9	123 985,6	241 719,4	121 515,9	123 985,6
Охрана окружающей среды	0600	6 785,3	15 747,7	14 657,7	6 800,3	15 747,7	14 657,7
Образование	0700	1 852 678,6	1 860 999,2	1 910 459,9	1 859 119,3	1 860 999,2	1 910 417,1
Культура, кинематография	0800	200 926,8	121 977,3	128 504,2	200 926,8	121 977,3	128 504,2
Здравоохранение	0900	1 599,0	1 099,0	1 099,0	1 599,0	1 099,0	1 099,0
Социальная политика	1000	150 098,5	147 112,4	151 403,2	150 598,5	147 112,4	151 403,2
Физическая культура и спорт	1100	259 139,1	176 435,1	179 436,4	264 442,8	176 435,1	179 436,4
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	12 316,4	17 890,0	12 750,0	16 353,8	17 890,0	12 750,0

В структуре функциональной классификации расходов городского бюджета объем ассигнований на 2022 год увеличивается по 9 разделам классификации расходов городского бюджета.

Распределение объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе ведомственной структуры бюджетной классификации представлено в Таблице 7.

Таблица 7, тыс. рублей

Наименование	Код ГРБС	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2021 № 391)			Проект решения		
		2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	344 595,0	335 843,8	349 634,6	363 169,2	346 265,0	360 138,5
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	31 740,8	28 954,9	23 814,9	30 087,0	28 954,9	23 815,7
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	173 828,3	176 435,1	179 436,4	173 828,3	176 435,1	179 436,4
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	11 782,9	9 573,2	10 044,0	12 949,3	10 464,1	10 968,2
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	5 555,7	5 588,4	5 922,1	6 227,4	6 206,1	6 561,5
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	1 769 734,6	1 774 751,7	1 820 677,8	1 776 175,3	1 774 751,7	1 820 635,0
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	304 993,0	229 347,0	239 408,5	304 993,0	229 347,0	239 408,5
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	432 979,1	285 502,6	287 010,6	549 073,2	285 532,3	287 194,1
Условно утвержденные расходы		0,0	33 382,6	70 219,0	0,0	33 689,2	70 863,8
ВСЕГО		3 075 209,5	2 879 379,2	2 986 167,8	3 216 502,7	2 891 645,3	2 999 021,8

Анализ изменения ведомственной структуры расходов городского бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Таблице 8.

Таблица 8

Наименование	Код ГРБ С	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2022 год		2023 год		2023 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2021 № 391)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	18 574,3	5,4	10 421,3	3,1	10 503,9	3,0	11,2	11,7	11,7	11,3	12,0	12,0
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	-1 653,8	-5,2	0,0	0,0	0,9	0,0	1,0	1,0	0,8	0,9	1,0	0,8
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,7	6,1	6,0	5,4	6,1	6,0
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	1 166,4	9,9	890,9	9,3	924,2	9,2	0,4	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	671,6	12,1	617,7	11,1	639,5	10,8	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	6 440,7	0,4	0,0	0,0	-42,8	0,0	57,5	61,6	61,0	55,2	61,4	60,7
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,9	8,0	8,0	9,5	7,9	8,0
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	116 094,0	26,8	29,6	0,0	183,5	0,1	14,1	9,9	9,6	17,1	9,9	9,6
Условно утвержденные расходы				306,7	0,9	644,8	0,9	0,0	1,2	2,4	0,0	1,2	2,4
ВСЕГО		141 293,2	4,6	12 266,1	0,4	12 854,0	0,4	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Изменения в ведомственной структуре расходов городского бюджета 2021 года характеризуются изменениями бюджетных ассигнований по 6 главным распорядителям средств городского бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год предполагается по 5 главным распорядителям, в том числе:

*001 Администрация муниципального образования**город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 18 574,3 тыс. рублей и составят 363 169,2 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением расходов на оплату труда Главы и аппарата Администрации города Апатиты в целях реализации решений Совета депутатов города Апатиты от 25.01.2022 № 407 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 27.10.2009 № 687 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 26.04.2011 № 280, от 05.12.2012 № 668, от 26.04.2013 № 762, от 27.09.2013 № 803, от 29.04.2014 № 919, от 23.12.2014 № 55, от 28.04.2015 № 121, от 31.05.2016 № 306, от 22.11.2016 № 410, от 26.12.2017 № 577, от 29.10.2019 № 19, от 06.10.2020 № 187, от 25.05.2021 № 291, от 28.09.2021 № 346)», от 25.01.2022 № 410 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников органов местного самоуправления города Апатиты, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 30.10.2012 № 627 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 29.10.2013 № 829, от 24.12.2013 № 870, от 29.02.2016 № 262, от 06.10.2017 № 525, от 26.12.2017 № 578, от 29.05.2018 № 654, от 29.10.2019 № 20, от 06.10.2020 № 188)».

В представленном расчете предусмотрены средства на оплату труда заместителя Главы Администрации города Апатиты - начальника Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области на один месяц в сумме 168,6 тыс. рублей. В январе 2022 года данная должность являлась вакантной, а с 01.02.2022 главная должность муниципальной службы - заместителя Главы Администрации города Апатиты - начальника Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области выведена (решение Совета депутатов города Апатиты от 25.01.2022 № 411 «Об утверждении Структуры Администрации муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», распоряжение Администрации города Апатиты от 28.01.2022 № 12-р «О внесении изменений в штатное расписание № 1 Администрации города Апатиты, утвержденное распоряжением Администрации города Апатиты от 24.12.2020 № 274-р»).

Учитывая значительный рост дефицита городского бюджета (с 181 914,5 тыс. рублей до 253 428,2 тыс. рублей), Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает в целях снижения данного дефицита средства в размере 168,6 тыс. рублей исключить из проекта решения.

Кроме того, предлагаются к увеличению расходы на капитальный ремонт помещения отдела ЗАГС в сумме 4 530,6 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствуют финансово-экономическое обоснование расходов на капитальный ремонт помещения отдела ЗАГС на сумму 4 530,6 тыс. рублей.

*004 Совет депутатов муниципального образования**город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 1 166,4 тыс. рублей и составят 12 949,3 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением расходов на оплату труда сотрудников Совета депутатов города Апатиты в целях реализации решений Совета депутатов города Апатиты от 25.01.2022 № 409 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 29.04.2014 № 918 «Об оплате труда лиц,

замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», от 25.01.2022 № 407 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 27.10.2009 № 687 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 26.04.2011 № 280, от 05.12.2012 № 668, от 26.04.2013 № 762, от 27.09.2013 № 803, от 29.04.2014 № 919, от 23.12.2014 № 55, от 28.04.2015 № 121, от 31.05.2016 № 306, от 22.11.2016 № 410, от 26.12.2017 № 577, от 29.10.2019 № 19, от 06.10.2020 № 187, от 25.05.2021 № 291, от 28.09.2021 № 346)».

*005 Контрольно-счетная палата муниципального образования
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 671,6 тыс. рублей и составят 6 227,4 тыс. рублей.

Увеличение расходов предусмотрено на оплату труда сотрудников Контрольно-счетной палаты города Апатиты в целях реализации решений Совета депутатов города Апатиты от 25.01.2022 № 409 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 29.04.2014 № 918 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», от 25.01.2022 № 407 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 27.10.2009 № 687 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 26.04.2011 № 280, от 05.12.2012 № 668, от 26.04.2013 № 762, от 27.09.2013 № 803, от 29.04.2014 № 919, от 23.12.2014 № 55, от 28.04.2015 № 121, от 31.05.2016 № 306, от 22.11.2016 № 410, от 26.12.2017 № 577, от 29.10.2019 № 19, от 06.10.2020 № 187, от 25.05.2021 № 291, от 28.09.2021 № 346)».

*006 Управление образования
Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 6 440,7 тыс. рублей и составят 1 776 175,3 тыс. рублей.

Основное увеличение расходов предусмотрено на укрепление материально-технической базы учреждений образования в целях исполнения решения Апатитского городского суда по устранению нарушений требований пожарной безопасности в здании МБОУ СОШ №7.

*901 Комитет по управлению имуществом
Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 116 094,0 тыс. рублей и составят 549 073,2 тыс. рублей.

Основными причинами увеличения расходов бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований за счет субсидий на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий.

Проектом решения увеличены средства на проведение работ, связанных с благоустройством пешеходной зоны улицы Дзержинского, в сумме 4 282,4 тыс. рублей и на ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов за счет дорожного фонда в сумме 1 038,8 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от

17.01.2006 № 7, для обосновании вышеуказанной дополнительной потребности отсутствуют финансово-экономическое обоснование расходов.

В проекте решения увеличены бюджетные ассигнования для оплаты судебных расходов и пеней в пользу ПАО «ТГК-1» по исполнительным листам в сумме 39,8 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Расходы по уплате судебных расходов и пеней несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

Кроме того, предполагается увеличить расходы городского бюджета на сумму 932,45 тыс. рублей на предоставление субсидии на возмещение затрат муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим деятельность по предоставлению мест для торговли. Возмещение затрат муниципальному унитарному предприятию города Апатиты «Апатитский городской рынок» (далее – МУП «АГР») связано с обращением ООО «Новый дом» в Арбитражный суд Мурманской области с иском о взыскании неосновательного обогащения и судебных расходов с МУП «АГР» в сумме 932,4 тыс. рублей (решение Арбитражного суда Мурманской области от 26.01.2022 № А42-516/2021 в пользу ООО «Новый дом»). На момент подготовки настоящего Заключения Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области направлена апелляционная жалоба на решение Арбитражного суда Мурманской области от 26.01.2022 по делу № А42-516/2021. Таким образом, расходы в сумме 932,45 тыс. рублей планируются в отсутствие окончательного решения по делу № А42-516/2021.

Учитывая изложенное, Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает расходы в сумме 932,45 тыс. рублей зарезервировать на ГРБС Управление финансов Администрации города Апатиты или исключить из проекта решения до вступления в силу окончательного решения по указанному делу.

БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

В соответствии с проектом решения расходы на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности на 2022 год увеличились на 5 303,7 тыс. рублей за счет увеличения расходов, связанных со строительством Крытого футбольного манежа и вводом в эксплуатацию объекта капитального строительства «Физкультурно-оздоровительный комплекс г.Апатиты».

Таблица 9, тыс. руб.

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2022 № 391)			Проект бюджета		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2022 № 391)			Проект бюджета		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	3 020,6	7 250,9	6 344,5	3 020,6	7 250,9	6 344,5
Строительство Крытого футбольного манежа с полем размерами 60*40 м	85 310,8	0,0	0,0	90 140,0	0,0	0,0
Реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Российской Федерации (средства городского бюджета за рамками соглашений, заключенных с Министерством строительства МО)	0,0	0,0	0,0	474,5	0,0	0,0
Итого	88 331,4	7 250,9	6 344,5	93 635,1	7 250,9	6 344,5

ДОРОЖНЫЙ ФОНД ГОРОДА АПАТИТЫ

В соответствии с проектом решения общие бюджетные ассигнования Дорожного фонда на 2022 год увеличились на 2 624,4 тыс. рублей и составят 102 990,3 тыс. рублей, в том числе остаток на 1 января 2021 года в сумме 27 496,9 тыс. рублей.

Распределение ассигнований Дорожного фонда на 2022 год по мероприятиям представлено в Таблице 10.

Таблица 10, тыс. рублей

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.12.2021 № 391)	Проект решения	Отклонение
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов в рамках соглашения СЭП - дорожный фонд	4 518,4	4 521,3	2,9
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов - дорожный фонд	8 218,2	17 167,3	8 949,2
Текущий ремонт тротуаров - дорожный фонд	26 532,5	15 354,2	-11 178,3
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	54 830,8	54 830,8	0,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда)	500,0	500,0	0,0
Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета)	2 885,8	2 885,8	0,0
Обустройство пешеходных переходов в соответствии с ПОДД	1 979,5	3 283,3	1 303,8
Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения - дорожный фонд	900,7	4 447,6	3 546,9

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию муниципальных программ города Апатиты:

- на 2022 год увеличен на 145 146,2 тыс. рублей или на 4,8 % и составил 3 178 592,8 тыс. рублей;

- на 2023 год увеличен на 10 450,8 тыс. рублей и составил 2 825 221,0 тыс. рублей;

- на 2024 данный показатель остается неизменным.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств на 2022 год в отношении 13 муниципальных программ города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований в 2022 году предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» на 5 869,9 тыс. рублей или на 0,3 %;

- «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций» на 500,0 тыс. рублей или на 2,3 %;

- «Развитие культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города» на 5 303,7 тыс. рублей или на 2,0 %;

- «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» на 12 129,8 тыс. рублей или на 27,0 %;

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города» на 5 075,9 тыс. рублей или на 95,3 %;

- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» на 128,2 тыс. рублей или на 0,5 %;

- «Охрана окружающей среды» на 14,9 тыс. рублей или на 0,1 %;

- «Развитие транспортной системы» на 10 795,3 тыс. рублей или 5,5 %.

- «Управление муниципальными финансами» на 4 037,4 тыс. рублей или на 32,0 %;

- «Муниципальное управление» на 18 489,8 тыс. рублей или на 6,6 %;

- «Информационное общество» на 27,0 тыс. рублей или на 0,2 %;

- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 11 181,5 тыс. рублей или на 16,6 %;

- «Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области на 2018-2022 годы» на 71 592,8 тыс. рублей.

Сравнительный анализ объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения о бюджете на реализацию муниципальных программ города Апатиты, с объемами финансового обеспечения программ, указанными в их действующих паспортах, представлен в Приложении № 2.

Объемы расходных обязательств у муниципальных программ города Апатиты не соответствуют объемам бюджетных обязательств, предусмотренных проектом решения. Бюджетные назначения в проекте решения на 2022 год больше расходных обязательств, утвержденных постановлениями Администрации города Апатиты, на сумму 149 598,2 тыс. рублей, на 2023 год больше на 14 903,7 тыс. рублей, на 2024 год больше на 13 728,8 тыс. рублей.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДА АПАТИТЫ

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета дефицит городского бюджета на 2022 год увеличен на 71 513,7 тыс. рублей или на 39,3 % и составляет 253 428,2 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 27,7 %.

Размер дефицита бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ. Вместе с тем, в настоящее время действует Федеральный закон от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в соответствии с которым в 2022 году дефицит бюджета местного бюджета может превысить ограничения установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Проектом решения также предложено внесение изменений в приложение № 1 «Источники финансирования дефицита городского бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2022 году включены:

- кредиты кредитных организаций в объеме 33 542,1 тыс. рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года в объеме 219 886,2 тыс. рублей.

Общий объем предусмотренных проектом решения источников финансирования дефицита городского бюджета соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Проектом решения предложено уменьшение верхнего предела муниципального внутреннего долга на 4 133,0 тыс. рублей или на 2,1 % до 195 542,1 тыс. рублей. Объем верхнего предела внутреннего долга соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса РФ. Вместе с тем, в настоящее время действует Федеральный закон от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в соответствии с которым в 2022 году объем муниципального долга может превысить верхний предел муниципального долга на сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Проектом решения предусмотрено уменьшение получения кредитов в 2022 году на 4 133,0 тыс. рублей до 195 542,1 тыс. рублей и уменьшение объема погашения

кредитов в 2023 году на 4 133,0 тыс. рублей до 184 540,0 тыс. рублей. Программа муниципальных внутренних заимствований города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы (Приложение № 7 к проекту решения) сформирована в соответствии с требованиями статей 106 и 110.1 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. На 2022 год общий объем доходов бюджета увеличен на 69 779,5 тыс. рублей (на 2,4 %), общий объем расходов бюджета увеличен на 141 293,2 тыс. рублей (на 4,6 %).

Дефицит городского бюджета на 2022 год увеличен на 71 513,7 тыс. рублей или на 39,3 % и составляет 253 428,2 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 27,7 %.

Размер дефицита в текущем году и плановом периоде соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Объем муниципальных заимствований соответствует нормам статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам в текущем году и плановом периоде соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Размер резервного фонда Администрации города Апатиты соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствуют финансово-экономическое обоснование расходов на сумму 9 851,8 тыс. рублей.

7. Расходы по оплате судебных расходов в сумме 39,8 тыс. рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

8. В проекте решения предполагается увеличить расходы городского бюджета в сумме 932,45 тыс. рублей на исполнение решения Арбитражного суда Мурманской области по делу № А42-516/2021 между МУП «АГР» и ООО «Новый дом» (третье лицо - Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области). Данные расходы планируются в отсутствие порядка возмещения затрат муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим деятельность по предоставлению мест для торговли, и окончательного решения по делу № А42-516/2021 в связи с подачей апелляционной жалобы Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты на данное решение.

9. Показатель «Объемы и источники финансирования» на 2023 год в паспорте аналитической ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Служба гражданской защиты города Апатиты» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты», утвержденной постановлением Администрации города Апатиты от 10.11.2020 № 815 (в ред. от 26.02.2021 № 140, от 12.03.2021 № 181, от 01.07.2021 № 546, от 16.07.2021 № 588, от 03.08.2021 № 626, от 24.09.2021 № 746, от 08.10.2021 № 795, от 26.10.2021 № 860, от 13.12.2021 № 1004, от 29.12.2021 № 1111, от 08.02.2022 № 2022), не соответствует показателю, представленному в приложении № 6 проекта решения.

Рекомендации:

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает при рассмотрении проекта решения:

1. При формировании фонда оплаты труда аппарата Администрации города Апатиты исключить средства на оплату труда по должности «Заместитель Главы Администрации города Апатиты - начальника Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области» в размере 168,6 тыс. рублей в целях снижения дефицита городского бюджета.

2. Внести изменения в паспорт аналитической ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Служба гражданской защиты города Апатиты» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» в части объема и источника финансирования на 2023 год.

3. Средства в размере 932,45 тыс. рублей на исполнение решения Арбитражного суда Мурманской области по делу № А42-516/2021 зарезервировать на ГРБС Управление финансов Администрации города Апатиты или исключить из проекта решения до вступления в силу окончательного решения по указанному делу.

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает Совету депутатов города Апатиты при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

**Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

А.Л. Лукичев

**Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

И.А. Запорожец

**Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

А.Ю. Шагина